Projekt implementace výrobního informačního
systému ve společnosti Fatra, a.s.

Bc. Martina Horká

Diplomová práce
2014

ABSTRAKT

Diplomová práce se soustředí na průběh implementace nových informačních systémů ve

firmě Fatra. V teoretické části práce jsou položeny teoretické základy podnikových infor-

mačních systémů se soustředěním na ERP systémy. Dále je obsáhle rozvedena problemati-

ka systému MES spolu s KPI ukazateli (Key Performance Indicators) a systémem WMS,

kterého se implementace taktéž týká. Kromě dalších důležitých poznatků se práce také za-

bývá výrobou a vybranými metodami průmyslového inženýrství.

Praktická část diplomové práce je v úvodu zaměřena na současný stav sběru dat ve firmě

Fatra. Následující část se soustředí na samotnou implementaci nových informačních systé-

mů a v závěru řeší KPI ukazatele, které dotvoří nový informační systém. Hlavním výstu-

pem práce je implementace spolu s KPI ukazateli.
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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the process of implementation of new information sys-

tems in the company Fatra. In the theoretical part of the work, there are laid the theoretical

foundations of business information systems with focus on ERP systems. Furthermore, the

issue of MES system with Key Performance Indicators (KPI) and the WMS system which

also relates to implementation, is extensively elaborated. Among other important findings,

the work also deals with production and selected methods of the industrial engineering.

At the beginning, the practical part is focused on the current state of data collection in the

company Fatra. In the following part, the work is focused on the actual implementation of

new information systems and in the end it deals with Key Performance Indicators (KPI),

which will complete a new information system. The main outcome of this work is the im-

plementation along with the Key Performance Indicators (KPI) indicators.

Keywords:

Manufacturing execution system (MES), Key Performance Indicators (KPI), manufactu-

ring, implementation, data collection
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ÚVOD

Neustálý rozvoj a směřování k stále lepším výsledkům by mělo být v zájmu všech firem,

menších či větších. Inovace či neustálé zlepšování současného stavu může firmě přinést

konkurenční výhodu v podobě náskoku před konkurencí, ale i možné úspory či skokové

zlepšení.

Nejinak je tomu i v případě Fatry. Také tato firma se snaží neustále zlepšovat a pracovat na

svých slabých stránkách. Jednou ze slabých stránek je současný způsob sběru dat z výroby.

Tento probíhá mnohdy ještě v podobě papírových výkazů a se zpožděním nebo

s nepřesnostmi. Proto tedy vzniká iniciativa k zlepšení tohoto stavu a k jeho inovaci v po-

době zavedení nových informačních systémů, které pozvednou úroveň této oblasti. Fatra

podniká v plastikářském průmyslu a právě toto odvětví je průkopníkem v rámci výrobních

informačních systémů. Plastikářský průmysl jako takový vyžaduje řešení typu MES a to

hlavně z důvodu lepší efektivity provozu za vynaložení daleko nižších nákladů, než je běž-

né v tomto odvětví.

Cíle diplomové práce tedy spočívají primárně v implementaci výrobního informačního

software MES, které by řešil současný nepříznivý stav sběru dat a umožnil také měření či

řízení procesů. Tento cíl je plánován do konce roku 2014. Sekundárním cílem je zavedení

tohoto IS jakožto prostředku pro zavedení dalšího informačního systému – WMS. Dílčími

cíli je zlepšení reportingu a s tím související návrhy výkonnostních KPI ukazatelů přizpů-

sobené typu výroby. Dalším dílčím cílem je vyřešení potřeby přesných a reálných výrob-

ních dat a tím by byla vyřešena potřeba zlepšení současného stavu sběru dat.

Diplomová práce se zabývá ve svém úvodu rešerší teoretických znalostí z oblasti podniko-

vých informačních systémů. V tomto případě se soustředí zejména na řešení typu ERP,

jeho přínos firmě a zároveň také jeho nedostatečnost v ohledu na získávání výrobních dat.

Jak tedy zjišťujeme, mnohem vhodnějším řešením je zmiňovaný informační systém MES,

který je schopen tuto oblast pokrýt mnohem efektivněji a na lepší úrovni. Následují tedy

poznatky k tomuto typu informačního systému, jeho vývoji, přednostem a také k jeho im-

plementaci. Neméně důležité jsou také KPI ukazatele, protože ty teprve dotvoří daný sys-

tém do podoby, jakou si žádá firma, která si tento informační systém pořizuje. Jde o tzv.

customizaci. KPI ukazatele poslouží k vyšší sdělovací hodnotě výstupů systému. Tyto vý-
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stupy se budou dále předávat v podobě reportů a jejich srozumitelnost a úroveň bude závi-

set právě na zmiňovaných KPI ukazatelích.

Pozornost si zaslouží i systém WMS, který bude taktéž do firmy implementován. Systém

MES je prostředkem pro implementaci tohoto typu informačního systému, který se bude

zabývat skladovým hospodářstvím. MES totiž umožňuje tisk čárových kódů na hotové

výrobky, a proto tento systém (WMS) dá vzniknout nové skladové evidenci, k níž se váže

jednodušší dohledávání výrobků, jejich expedice, celkový přehled a mnohé jiné výhody.

Zmiňované KPI ukazatele a jejich určování bude ovlivňovat do značné míry typ výroby,

kterému se věnuje poslední kapitola teoretické části práce. Prostor zde mají i vybrané me-

tody průmyslového inženýrství.

V praktické části diplomové práce je analyzován současný stav sběru dat více dopodrobna,

kde zjišťujeme, že jeho současná úroveň není příznivá, jak bylo řečeno. Následuje imple-

mentace jakožto řešení tohoto stavu. Implementace se zabývá technickým řešením projek-

tu, samotným průběhem této implementace, jejím harmonogramem a i změnami, které se

projeví na pracovišti v důsledku zavedení informačních systémů. Podrobné řešení obsahuje

mimo jiné také seznámení s nabídkami firem, například v podobě rozpočtu akce.

Závěrečná část práce se věnuje určování KPI ukazatelů v podobě vzorových výpočtů zalo-

žených na reálných výrobních datech a také v podobě návrhů nových ukazatelů. Výpočty

jsou upraveny dle specifik výroby ve Fatře.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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V úvodu teoretické části práce se seznámíme s podnikovými informačními systémy a jejich

základním členěním. V souvislosti s tímto členěním se seznámíme také s ERP systémy,

jejich vývojovými trendy a jejich vztahem k výrobě. V závěru si odpovíme na otázku, proč

nejsou vhodné pro využití ve výrobě a který systém je k tomuto účelu více vhodný.

V další kapitole se seznámíme se systémy MES a WMS, které jsou stěžejní pro tuto práci

a také s KPI ukazateli (Key Performance Indicators) v poněkud širším pojetí, které se váže

k IS MES. Poslední kapitola se bude mimo jiné týkat výrobních specifik kontinuální výro-

by a průmyslového inženýrství.

1.1 Podnikové informační systémy

Nyní se soustřeďme na podnikové informační systémy, které v minulých letech prokázaly,

že podniky se bez nich již neobejdou. Funkční informační systém může být přidanou hod-

notou podniku a výrazně přispívat k jeho funkci. Podnikové informační systémy jsou ale

širokým pojmem a proto by bylo dobré si je více specifikovat.

„Podnikový informační systém vytvářejí lidé, kteří prostřednictvím dostupných technolo-

gických prostředků a stanovené metodiky zpracovávají podniková data a vytvářejí z nich

informační a znalostní bázi organizace sloužící k řízení podnikových procesů, manažer-

skému rozhodování a správě podnikové agendy.“ (Sodomka a Klčová, 2010, s. 61)

Uvedená definice nám sděluje, že podnikový informační systém (PIS) je tvořen hlavně

lidmi a slouží zejména k zpracování dat, které dále tvoří strukturu vědomostí a informací,

která napomáhá řízení, správě nebo rozhodování.

PIS můžeme charakterizovat jako SW, který „si pamatuje“ a přechovává údaje a informace,

které souvisejí s podnikem (vlastním nebo jiným) a skýtá potřebná data. V tomto případě se

jedná o ideální situaci. Informace se mohou nacházet i mimo systém (e-maily, textové do-

kumenty), ačkoliv to není pravidlem. (Redakce2, © 2011)

Další velmi obecná definice podnikových informačních systémů, která tyto systémy cha-

rakterizuje jako určitou „knihovnu“, která poskytuje nebo i archivuje data. Dále si povíme

něco málo o běžných zvyklostech před tím, než firma pokročí k zavedení PIS.
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Drobné firmy zejména na počátku podnikání nedisponují PIS nebo jej substituují jiným,

více obecným prostředkem. Zpravidla se jedná o nástroj typu Excel nebo velmi podobné


[…]


připravovala štítky pro hotové výrobky. Celková úspora činí více než 300 000 Kč ročně

(hrubá mzda).

Zlepšení úrovně reportingu, návrh KPI ukazatelů a lepší úroveň sběru dat jsou dílčími cíly

tohoto projektu. Všechny jsou provázány – lepší úroveň sběru dat umožněná implementací

MESu spolu s KPI ukazateli povede k lepší úrovni reportů.

Implementace MES umožní implementaci systému WMS, díky kterému bude hotová výro-

ba označena čárovými kódy a bude se moci začít tvořit nová skladová evidence, což pove-

de k efektivnějšímu skladovému hospodářství.

Kapitola zabývající se KPI ukazateli se zakládá na analýze reálných dat z výroby, které

jsou čerpány z výrobních výkazů. Nejprve byly provedeny výpočty klasických ukazatelů,
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které se běžně využívají v praxi a dále byly propočítány vlastní návrhy ukazatelů. Ukazate-

le budou sloužit k analýzám dat, která software sesbíral. Návrh zmiňovaných KPI ukazate-

lů je provázán a velkou měrou ovlivněn typem výroby, která je v případě Fatry kontinuální.

KPI ukazatele jsou tedy upraveny tak, aby odpovídaly tomuto typu výroby.
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PŘÍLOHA P II: LOGICKÝ RÁMEC

Strom cílů
Objektivně ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací

k ověření

Předpoklady a

riziko

1. Hlavní cíl (přínos):

Primární cíl: Implemen-

tace MES jako řešení ab-

sence výrobního IS, snaha

procesy měřit a řídit na

základě přesných dat do

konce roku 2014

Sekundární cíl: podmín-

ka pro zavedení dalších IS,

hlavně WMS (tedy zave-

dení čárových kódů)

1.1 . Dílčí cíle:

- získávání reálných dat

z výroby a vyřešení sou-

časného stavu sběru dat

- návrh KPI ukazatelů, které

budou napomáhat lepší

úrovni reportingu

1.2. zlepšení sou-

časného stavu sbě-

ru dat

1.3. lepší vypoví-

dací hodnota repor-

tů

1.4. uplatnění a do-

držování kontrolin-

gu

1.5. konkrétní vý-

sledky vzorců na-

vržených v rámci

KPI ukazatelů

(např. hodnota

OEE)

1. dokončená im-

plementace pilot-

ních projektů do

konce roku 2014

Data získaná

z pracoviště,

jejich analýzy a

kontroling

(využití KPI

ukazatelů a jejich

dlouhodobé

sledování).

Dokončení

implementace

pilotních projektů

do konce roku

2014.

-

1a: Projektový cíl: Projekt im-

plementace výrobního informač-

ního systému ve společnosti Fatra,

a.s.

1.1a:

KPI ukazatele hod-

notící výstupy IS

1.2.a:

projekt implemen-

tace a jeho dokon-

čení v rámci pilot-

Data získaná

z pracoviště;

analýzy a

kontroling

(využití KPI

ukazatelů a jejich

dlouhodobé

sledování)

Největší

hrozby:

Nedokončení

projektu

(implementace)

a neustálé

odkládání

dokončení

ních projektů do

konce roku 2014

Dokončení

implementace

pilotních projektů

do konce roku

2014.

implementace.

Nevyužití

výstupů IS.

Výstupy:

- nové informační systémy

- KPI ukazatele

- lepší způsob sběru dat

- lepší reporting a

analyzování

- nový systém skladového

hospodářství

- úspora 316 320 Kč/rok na

mzdách

- změna náplně práce dvou

zaměstnanců

Nový informační systém

(MES a WMS) zlepšující

současný stav sběru dat,

KPI ukazatele, kvalitní

výrobní data včetně

průkazných analýz a

reportů, nová skladová

evidence.

Data získaná

z pracoviště;

analýzy a

kontroling

(využití KPI

ukazatelů a jejich

dlouhodobé

sledování)

Dokončení

implementace

pilotních projektů

do konce roku

2014.

Největší

hrozby:

Nedokončení

projektu

(implementace)

a neustálé

odkládání

dokončení

implementace.

Nevyužití

výstupů IS.

Aktivity Prostředky
Časový rámec

aktivit
-

1.dodání IS specializovanou

firmou a úspěšná

implementace

2.1.stanovení KPI

ukazatelů

1.analýza výrobních dat za

pomocí ukazatelů a

vyvozování případných

- náklady na koupi

IS a jeho instalaci

(cca 4 000 000 -

7 000 000 Kč)

- dovybavení linky

(zahrnuto

v nákladech na

koupi IS výše)

2014: pilotní

projekt

implementace

MES; zavedení

WMS

2015: rozšiřování

projektu MES na

zbylé linky na

pracovišti;

-

opatření

2.2.1.dodržování principu

kontinuálního zlepšování a

kontrolingu

- KPI ukazatele pro

customizaci SW

rozšíření systému

WMS

2018: zavedení

systému do

dalších procesů ve

firmě

Podmínky

dokončení

Dokončení

implementace

Využívání IS a

jeho výstupů

k dalšímu

zlepšování

PŘÍLOHA P III: SEZNAM VZORCŮ

1. CEZ (OEE)

1 CEZ (OEE) v jiné podobě

2 Dostupnost (k OEE)

3 Kvalita (k OEE)

4 Výkon (k OEE)

5 TEEP

6 TEEP v jiné podobě

7 Dostupnost (k TEEP)

8 Kvalita (k TEEP)

9 Využití (k TEEP)

10 Výkon (k TEEP)

11 PEE

12 Takt Time

13 Parciální produktivita

14 Parciální produktivita v jiné podobě

15 Index produktivity

16 Totální faktor produktivity

17 Totální faktor produktivity v jiné podobě

18 Totální produktivita

19 Totální produktivita v jiné podobě

20 Využití výrobní kapacity

21 Výrobní kapacita v naturálních jednotkách