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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:
Bc. Martina Horká Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2013/2014

Téma DP:

Projekt implementace výrobního informačního systému ve společnosti Fatra, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

10

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Diplomantka si ve své práci dala za cíl vypracovat projekt implementace výrobního
informačního systému MES ve společnosti Fatra, a.s., který má primárně řešit nepříznivý
stav sběru dat ve výrobě společnosti. Z pohledu průmyslového inženýrství se jedná o téma
velice náročné právě proto, že musí být řešeno z hlediska výroby a přinést dostatečně kvalitní
řešení analyzovaného problému.

Teoretická část přibližuje problematiku podnikových informačních systémů se zaměřením na
výrobní systém MES. Jeho důležitou součástí je také kapitola věnovaná průmyslovému
inženýrství v návaznosti na dané téma a také specifikace systému MES v plastikářské
výrobě.

V praktické části diplomantka analyzuje stávající systém sběru dat ve firmě Fatra, a.s. včetně
konkrétní ukázky dokumentů. Samotný projekt se zabývá implementací nového systému do
výroby a to až po výpočet KPI ukazatelů. Oceňuji, že práce byla řešena z pohledu
průmyslového inženýra a potřeb výroby, nikoliv pohledu informatického a samotné
implementace informačního systému. Z hlediska metodologického lze konstatovat, že práci
nic podstatného nechybí. Projekt je propracován velmi kvalitně se všemi podrobnostmi a také
projektovými náležitostmi. Nechybí žádný z atributů projektu včetně rizikové analýzy.

Lze konstatovat, že dle překládané práce se tématu diplomantka zhostila se ctí, práci
zpracovala ve vší pečlivosti a cíl práce beze zbytku naplnila.

Otázky k obhajobě:
Veškeré otázky byly zodpovězeny během zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této
kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 02.05.2014
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podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.